проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
[bookmark: _GoBack]СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

        2024 г.                                г. Ипатово                                             №

Об утверждении требований к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Ставропольского края от 08 июня 2015 г. № 62-кз «О некоторых вопросах погребения и похоронного дела в Ставропольском крае»,   решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 28 января 2025г. №10 «Об утверждении Положения о погребении и организации похоронного дела в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить прилагаемые требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
 2. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, информационных технологий и автоматизации администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края:
2.1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2.2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «Правовой портал Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» (https://ипатово-право.рф) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации -  начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.С. Дугинец.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                               В.Н. Шейкина

----------------------------------------------------------------------------------------------

Проект постановления подготовил и вносит исполняющий обязанности заместителя главы администрации -  начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

                                                                                                            Л.С. Дугинец

Визируют:

Первый заместитель главы администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Т.А. Фоменко

Временно исполняющий обязанности заместителя
главы администрации Ипатовского муниципального
округа Ставропольского края, начальник отдела
социального развития и общественной
безопасности администрации Ипатовского
муниципального округа
Ставропольскогокрая                                                                  Е.А.Калиниченко

Начальник отдела правового и
кадрового обеспечения администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                 М.А. Коваленко

Рассылка:
Дело								1
Дугинец Л.С.					          3
Отдел правового и кадрового
Обеспечения                             			1
Сайт (независимая экспертиза)			1
Отдел  по организационным, общим
 вопросам, связям с общественностью,
 автоматизации и информационных
технологий  	(сайт)				          1
муниципальная газета
Прокуратура (проект)                                            1
Регистр (Родителева И.)                                        1
Регистр                                                                    2
Консультант Плюс                                                 1

Утвержден
постановлением администрации Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края
от                     №

[bookmark: P726] ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО ГАРАНТИРОВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее-требования к качеству услуг) разработаны в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Ставропольского края от 08 июня 2015 г. № 62-кз «О некоторых вопросах погребения и похоронного дела в Ставропольском крае»,   решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 28 января 2025г. №10 «Об утверждении Положения о погребении и организации похоронного дела в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края».
2. Качество ритуальных услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг специализированными службами, иными юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, должно соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим правовым актам, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливают обязательные требования к услугам в сфере похоронного дела.
3. Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умершего, имеющего супруга, родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего:

	N
п/п
	Наименование услуги
	Требование к качеству предоставляемых услуг

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	- получение медицинского свидетельства о смерти в учреждениях здравоохранения;
- оформление государственного свидетельства о смерти и справки для назначения и выплаты единовременного государственного пособия по установленной форме, выдаваемых в органах ЗАГСа;
- составление счета-заказа на услуги по погребению

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	Предоставление ритуальных принадлежностей:
- гроб соответствующих размеров с обивкой,
- крест,
- подушка,
- покрывало.
Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, включая погрузочно-разгрузочные работы, к дому (моргу) транспортным средством

	3
	Перевозка тела (останков) на кладбище
	- перевозка гроба с телом (останками) умершего на автокатафалке из дома либо морга до места захоронения (включая погрузочно-разгрузочные работы);
- перевозка надмогильного сооружения (креста) до места захоронения (при предоставлении родственниками);
- переноска гроба с телом умершего до места захоронения

	4
	Погребение
	- рытье могилы с расчисткой места захоронения
- от снега в зимнее время;
- снятие гроба с телом умершего с автокатафалка
- и перенос до места захоронения;
- забивка крышки гроба
- и опускание гроба в могилу;
- засыпка могилы
и устройство надмогильного холма,
- установка надмогильного сооружения (креста) (при предоставлении родственниками);
- предоставление и установка регистрационной таблички на могиле с указанием фамилии, имени, отчества, даты жизни покойного и регистрационного номера могилы (при отсутствии предоставленного родственниками надмогильного сооружения (креста)

4. Гарантированный перечень услуг по погребению может быть предоставлен в полном объеме или любая его часть по желанию лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
5. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению (по согласованию), производится за счет средств лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
6. Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умершего, не имеющего супруга, близких родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя обязанности по погребению умершего:

	N п/п
	Наименование
	Требование к качеству предоставляемых услуг

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	- получение медицинского свидетельства о смерти в учреждениях здравоохранения;
- оформление государственного свидетельства о смерти и справки для назначения и выплаты единовременного государственного пособия по установленной форме, выдаваемых в органах ЗАГСа;
- оформление документов, необходимых для получения возмещения стоимости гарантированных услуг

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	Предоставление ритуальных принадлежностей:
- гроб соответствующих размеров с обивкой;
- подушка,
- покрывало,
- крест,
- саван.
Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, включая погрузочно-разгрузочные работы, к дому (моргу) транспортным средством

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	- перевозка гроба с телом (останками) умершего на автокатафалке из дома либо морга до места захоронения (включая погрузочно-разгрузочные работы);
- переноска гроба с телом умершего до места захоронения

	4
	Погребение
	- рытье могилы с расчисткой места захоронения от снега в зимнее время вручную;
- снятие гроба с телом умершего автокатафалка и перенос до места захоронения;
- забивка крышки гроба и опускание гроба в могилу;
- засыпка могилы и устройство надмогильного холма;
- предоставление и установка регистрационной таблички на могиле с указанием фамилии, имени, отчества, даты жизни покойного (если известны)

_________________________________________________________________